
 

บทที่  2 
งบการเงิน 

 
 งบการเงิน เปนรายงานทางการเงินที่แสดงถึงฐานะการเงินผลการดําเนินงาน และ
แสดงการเปลี่ยนแปลงของเงินสด อยางมีแบบแผน และเปนบทสรุปของการทําบัญชีในการ
รวบรวมขอมูลตาง ๆ เพื่อนําเสนอขอมูลใหผูใชงบการเงินใชในการตัดสินใจ  โดยรายงานทาง
การเงินดังกลาวควรจัดทําใหเปนไปตามขอกําหนดในมาตรฐานการบัญชี และควรเปดเผยเกณฑ 
ในการจัดทํางบการเงิน เชน นโยบายการบัญชี การนําเสนองบการเงินที่สมบูรณ ควรนําเสนอ
อยางนอยปละคร้ัง ณ วันสิ้นงวดบัญชี  โดยผูบริหารของกิจการเปนผูมีหนาที่ในการจัดทํา  และ
นําเสนองบการเงิน 
 

วัตถุประสงคของการจัดทํางบการเงิน 
 
 งบการเงินจัดทําขึ้นโดยมีวัตถุประสงคเพื่อใหขอมูลเกี่ยวกับฐานะการเงิน การ
ดําเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินของกิจการ อันเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินใน
การนําขอมูลไปใชในการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ โดยขอมูลสวนใหญที่แสดงในงบการเงินแสดง
ขอมูลเปนตัวเลข  จากผลกระทบทางการเงินของเหตุการณในอดีต  และขอมูลดังกลาวยัง
สะทอนใหเห็นถึงผลการบริหารงานของฝายบริหาร หรือความรับผิดชอบของฝายบริหารในการ
บริหารทรัพยากรของกิจการ เพื่อใหผูใชงบการเงินนําไปประกอบการตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจ ซ่ึง
การตัดสินใจเชิงเศรษฐกิจนี้อาจรวมถึงการตัดสินใจลงทุน หรือการตัดสินใจขายเงินลงทุนใน
กิจการออกไป หรืออาจตัดสินใจโยกยาย หรือเปล่ียนแปลงผูบริหารใหม    
 นอกจากนี้งบการเงินควรแสดงขอมูลของรอบระยะเวลาที่ผานมาเพื่อใหผูใชงบ
การเงินสามารถเปรียบเทียบฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงิน
ของกิจการสําหรับรอบระยะเวลาที่ตางกัน โดยการจัดทํางบการเงินเปรียบเทียบ 2 ประหวางป
ปจจุบันกับปที่ผานมา ทั้งนี้งบการเงินอาจไมไดใหขอมูลทุกประเภทที่ผูใชงบการเงินตองการ 
ดังนั้นผูใชงบการเงินจึงควรนําขอมูลจากงบการเงินไปใชเปนสวนประกอบหนึ่งในการตัดสินใจ
เชิงเศรษฐกิจอยางระมัดระวังควบคูกับปจจัยอ่ืน ๆ ที่มีผลกระทบตอการตัดสินใจเชน การ
คาดการณเชิงเศรษฐกิจในอนาคต ความผันผวนทางการเมือง การเปลี่ยนแปลงทางกฎหมาย  



ความหมายของงบการเงิน 
 

นักวิชาการไดใหความหมายของงบการเงิน ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
งบการเงิน  หมายถึง  รายงานผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปลี่ยนแปลง

ฐานะการเงินของกิจการ ไมวาจะรายงานโดยงบดุล งบกําไรขาดทุน งบกําไรสะสม งบกระแส
เงินสด งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน งบประกอบ หรือหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน หรือคําอธิบายอื่น (ตามพระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 ) 
 งบการเงิน หมายถึง รายงานผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปลี่ยนแปลง
ฐานะการเงินของกิจการ ไมวาจะรายงานโดยงบดุล งบกําไรขาดทุน งบกําไรสะสม งบกระแสเงิน
สด งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน งบประกอบ หรือหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
หรือคําอธิบายอื่นซึ่งระบุไววาเปนสวนหนึ่งของงบการเงิน(สมเดช  โรจนคุรีเสถียร, และคณะ, 
2548, หนา 124) 
 งบการเงิน หมายถึง รายงานผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน หรือการเปลี่ยนแปง
ฐานะการเงินของกิจการ ประกอบดวย งบกําไรขาดทุน งบกําไรสะสม งบดุล งบกระแสเงินสด 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงสวนของผูถือหุน งบประกอบ หรือหมายเหตุประกอบงบการเงิน หรือ
คําอธิบายอื่นซึ่งระบุวาเปนสวนหนึ่งของงบการเงิน (กชกร  เฉลิมกาญจนา, วชิระ  บุณยเนตร, 
ปริญดา  มณีโรจน, และสุพิชชา  โมรากุล, 2545, หนา 1) 

จากความหมายของงบการเงินดังกลาวขางตนสรุปไดวา งบการเงิน หมายถึง รายงาน
ทางการเงินที่แสดงถึงผลการดําเนินงาน ฐานะการเงิน การเปลี่ยนแปลงในสวนของผูเปนเจาของ
โดยการนําเสนอในรูปของงบกําไรขาดทุน งบดุล งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ 
หรืองบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบกระแสเงินสด นโยบายการบัญชี และหมายเหตุประกอบงบ
การเงิน 
 

เอกลักษณของงบการเงิน 
 

ปกติงบการเงินที่เสนอตอผูใชงบการเงินโดยทั่วไป จะปรากฏในรายงานประจําปของ
กิจการ ซ่ึงในรายงานประจําปนั้นนอกจากงบการเงินแลวยังจะประกอบดวยขอมูลทางการเงินและ
ขอมูลอ่ืน เชน คําชี้แจงของประธานกรรมการหรือคณะกรรมการ คําชี้แจงของกรรมการ
ตรวจสอบ ขอมูลทางการเงินโดยสรุปของบริษัท ลักษณะการประกอบธุรกิจ ภาวะอุตสาหกรรม



และการแขงขัน ผูถือหุนและการจัดการ ปจจัยควมเสี่ยง คําอธิบายและการวิเคราะหของฝาย
จัดการ  ซ่ึงการจัดทําขอมูลบางอยางไมตองเปนไปตามมาตรฐานการบัญชี ในขณะที่การจัดทํางบ
การเงินนั้น มาตรฐานการบัญชีกําหนดวา กิจการตองนํามาตรฐานการบัญชีมาใชปฏิบัติอยาง
เหมาะสม กลาวคือ การจัดทํางบการเงินจะตองเปนไปตามขอกําหนดทุกขอในมาตรฐานการบัญชี
ที่เกี่ยวของเพื่อใหงบการเงินแสดงฐานะการเงิน ผลการดําเนินงาน และการเปลี่ยนแปลงฐานะ
การเงินโดยถูกตองตามที่ควรอันเปนประโยชนตอผูใชงบการเงินอยางแทจริง (ธนชัย  ยมจินดา, 
ดรรชนี บุญเหมือนใจ, 2547, หนา 51) 

งบการเงินตองมีเอกลักษณที่เดนชัดจากขอมูลอ่ืนที่นําเสนอในเอกสารเผยแพรชุด
เดียวกัน ซ่ึงตามปกติมาตรฐานการบัญชีจะใชปฏิบัติสําหรับการจัดทํางบการเงินโดยไมตอง
นํามาใชปฏิบัติกับขอมูลอ่ืนที่แสดงในรายงานประจําป หรือเอกสารเผยแพรอ่ืน ดังนั้นจึงเปนเรื่อง
สําคัญที่ผูใชงบการเงินจะสามารถจําแนกขอมูลที่จัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีจากขอมูลอ่ืนที่
ไมไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ซ่ึงแมวาขอมูลนั้นจะมีประโยชนตอผูใชงบการเงินก็ตาม 

ทั้งนี้สวนประกอบแตละสวนของงบการเงินตองมีเอกลักษณเฉพาะ ซ่ึงอาจตองแสดง
ซํ้าหากจําเปนเพื่อใหเกิดความเขาใจอยางถูกตอง และตองแสดงขอมูลตอไปนี้อยางเดนชัด  

1.  ช่ือของกิจการที่เสนอรายงานหรือสัญลักษณของกิจการ 
2.  การระบุวางบการเงินนั้นเปนงบการเงินเดี่ยวหรืองบการเงินรวม 
3.  วันที่ในงบดุลหรือรอบระยะเวลาของงบการเงินที่เกี่ยวของ 
4.  สกุลเงินที่ใชรายงาน 
5.  จํานวนหลักที่ใชในการแสดงตัวเลขในงบการเงิน 
การแสดงขอมูลดังกลาวสามารถแสดงเปนหัวเร่ืองที่หัวกระดาษ และหัวเร่ืองยอในแต

ละชองของรายการ ทั้งนี้ควรแสดงไวทุกหนาของงบการเงิน ผูจัดทําตองใชดุลยพินิจในการพิจารณา
วิธีการแสดงขอมูลที่ดีที่สุด และบอยครั้งที่ผูใชงบการเงินสามารถเขาใจงบการเงินไดดีขึ้นหาก
กิจการแสดงจํานวนเงินไวเปนหลักพัน หรือหลักลาน ในกรณีนี้สามารถทําไดหากกิจการเปดเผย
ถึงหลักจํานวนที่ใชในการแสดงตัวเลขในรายงาน และหากการแสดงดังกลาวไมทําใหขอมูล
สูญเสียความเกี่ยวของกับการตัดสินใจ  
 
 
 
 
 



งวดบัญชี 
 
 กิจการตองนําเสนองบการเงินอยางนอยปละครั้ง ยกเวนในกรณีพิเศษที่มีการ
เปลี่ยนแปลงวันที่ในงบดุล กิจการที่จําเปนตองนําเสนองบการเงินซึ่งมีงวดบัญชีส้ันหรือยาวกวา
หนึ่งปใหเปดเผยขอมูลเพิ่มเติมดังนี้ 
 1.  เหตุผลในการใชงวดบัญชีที่ส้ันหรือยาวกวาหนึ่งป ซึ่งกิจการควรเปดเผยเหตุผล
ของการเปลี่ยนแปลงงวดบัญชีไวในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
 2.  ขอเท็จจริงที่วาจํานวนที่นํามาจากงวดกอนไมสามารถเปรียบเทียบไดกับจํานวน
ของงวดปจจุบันที่แสดงอยูในงบกําไรขาดทุน งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ งบ
กระแสเงินสด และหมายเหตุประกอบงบการเงิน เชน กิจการถูกซ้ือโดยกิจการอีกแหงหนึ่ง ซ่ึงมี
งวดบัญชีตางกัน ทําใหผูใชงบการเงินไมสามารถเปรียบเทียบจํานวนที่แสดงอยูในงวดบัญชี

ปจจุบันกับขอมูลในงวดบัญชีกอนได 
 งบการเงินโดยทั่วไปจะจัดทําขึ้นสําหรับรอบระยะเวลา 1 ป เสมอ แตในทางปฏิบัติ
กิจการบางกิจการอาจตองการที่จะจัดทํางบการเงินสําหรับรอบระยะเวลาอื่น เชน 52 สัปดาห ซ่ึงการ
ปฏิบัติดังกลาวไมทําใหงบการเงินแตกตางไปจากงบการเงินของรอบระยะเวลา 1 ป อยางมีนัยสําคัญ 

 
การรับรูองคประกอบในงบการเงิน 
 
 องคประกอบของงบการเงิน เปนการจัดประเภทของรายการและเหตุการณทางบัญชีตาม
ลักษณะเชิงเศรษฐกิจ ทั้งนี้องคประกอบที่เกี่ยวของกับฐานะการเงิน ไดแก  สินทรัพย หนี้สิน และ
สวนของเจาของ  และองคประกอบที่เกี่ยวของกับการดําเนินงาน ไดแก รายได และคาใชจาย การ
รับรูรายการในงบการเงินตามแมบทบัญชี มีรายละเอียดดังนี้ (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 24 - 26) 
 การรับรู  หมายถึง การแสดงรายการในงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนดวยลักษณะตัวอักษร 
และจํานวนเงินพรอมกับรวมจํานวนเงินนั้นในยอดรวมของงบการเงิน 

การรับรูรายการ หมายถึง การรวมรายการเขาเปนสวนหนึ่งของงบดุลและงบกําไร
ขาดทุน หากรายการนั้นเปนไปตามความหมายขององคประกอบงบการเงิน และจะรับรูเมื่อเขา
เงื่อนไขทุกขอ ดังนี้ 



1.  มีความเปนไปไดคอนขางแนที่ประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตของรายการดังกลาว
จะเขา หรือออกจากกิจการ 

2.  รายการดังกลาวมีราคาทุนหรือมูลคาที่สามารถวัดคาไดอยางนาเชื่อถือ 
หากกิจการมิไดรับรูรายการในงบดุลหรืองบกําไรขาดทุนทั้งที่เขาเกณฑการรับรูรายการ 

ถือเปนขอผิดพลาดที่ไมอาจแกไขไดดวยการเปดเผยขอมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินหรือ
คําอธิบายเพิ่มเติม การรับรูรายการตามองคประกอบงบการเงิน มีดังนี้ 

1. การรับรูรายการสินทรัพย  สินทรัพยครรับรูในงบดุลเมอมีความเปนไปไดคอนขาง
แนที่ประโยชนเชิงเสรษฐกิจในอนาคตจะเขาสูกิจการ และสินทรัพยนั้นมีราคาทุน หรือมูลคาที่
สามารถวัดไดอยางนาเชื่อถือ 

2. การรับรูหนี้สิน หนี้สินควรรับรูในงบดุลเมื่อมีความเปนไปไดคอนขางแนที่
ประโยชนเชิงเศรษฐกิจของทรัพยากรจะออกจากกิจการเพื่อชําระภาระผูกพันที่ตองชําระนั้นสามารถ
วัดคาไดอยางนาเชื่อถือ 

3. การรับรูรายได รายไดควรรับรูในงบกําไรขาดทุนเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตเพิ่มขึ้นเนื่องจากการเพิ่มขึ้นของสินทรัพยหรือการลดลงของหนี้สิน และเมื่อกิจการสามารถ
วัดคาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเชื่อถือ 

4.  การรับรูคาใชจาย คาใชจายควรรับรูในงบกําไรขาดทุนเมื่อประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
อนาคตไดลดลงเนื่องจากการลดลงของสินทรัพยหรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สิน และเมื่อกิจการสามารถ
วัดคาของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคตไดอยางนาเชื่อถือ 

 
การวัดมูลคาองคประกอบของงบการเงิน 
 
 การวัดมูลคา หมายถึง การกําหนดจํานวนที่เปนตัวเงินเพื่อรับรูองคประกอบของงบ
การเงินในงบดุล และงบกําไรขาดทุน แมบทการบัญชีไดใหแนวทางการวัดมูลคาองคประกอบของ
งบการเงินโดยใชเกณฑตาง ๆ ดังนี้ (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 
2542, หนา 27-28) 
 1.  ราคาทุนเดิม  หมายถึง การบันทึกสินทรัพยดวยจํานวนเงินสด หรือรายการเทียบเทา
เงินสดที่จายไป หรือบันทึกดวยมูลคายุติธรรมของสิ่งที่นําไปแลกสินทรัพยมา ณ เวลาที่ไดมาซึ่ง
สินทรัพยนั้น และการบันทึกหนี้สินดวยจํานวนเงินที่ไดรับจากการกอภาระผูกพัน หรือบันทึกดวย



จํานวนเงินสด หรือรายการเทียบเทาเงินสดที่คาดวาจะตองจายเพื่อชําระหนี้สินที่เกิดจากการ
ดําเนินงานตามปกติของกิจการ เชน ภาษีเงินได 
 2.  ราคาทุนปจจุบัน  หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยจํานวนเงินสด หรือรายการ
เทียบเทาเงินสดที่ตองจายในขณะนั้นเพื่อใหไดมาซึ่งสินทรัพยชนิดเดียวกัน หรือสินทรัพยที่เทา
เทียมกัน และการแสดงหนี้สินดวยจํานวนเงินสด หรือรายการเทียบเทาเงินดสที่ตองใชชําระภาระ
ผูกพันในขณะนั้น 
 3.  มูลคาท่ีจะไดรับ  หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยจํานวนเงินสดหรือรายการ
เทียบเทาเงินสดที่อาจไดมาในขณะนั้นหากกิจการขายสินทรัพยโดยมิใชการบังคับขาย และการ
แสดงรายการเทียบเทาเงินสดที่คาดวาจะตองจายเพื่อชําระหนี้ที่เกิดจากการดําเนินงานตามปกติ 
 4.  มูลคาปจจุบัน  หมายถึง การแสดงสินทรัพยดวยมูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดรับ
สุทธิในอนาคตซึ่งคาดวาจะไดรับในการดําเนินงานตามปกติของกิจการ และการแสดงหนี้สินดวย
มูลคาปจจุบันของกระแสเงินสดจายสุทธิซ่ึงคาดวาจะตองจายในการชําระหนี้สินภายใตการ
ดําเนินงานตามปกติของกิจการ 
 

สวนประกอบของงบการเงิน 
 
 มาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 35 เร่ืองการนําเสนองบการเงิน ไดกําหนดสวนประกอบ
ของงบการเงินที่สมบูรณตองประกอบดวยงบการเงินดังนี้(สมาคมนักบัญชี และผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 6) 

1. งบดุล 
2. งบกําไรขาดทุน 
3. งบใดงบหนึ่งดังตอไปนี้ 

3.1  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ 
3.2  งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 

4. งบกระแสเงินสด 
5. นโยบายการบัญชี และหมายเหตุประกอบงบการเงิน 
ทั้งนี้นอกจากขอมูลที่นําเสนอในงบการเงินแลว กิจการควรจัดใหมีรายงานการ

วิเคราะหขอมูลในงบการเงินโดยผูบริหารของกิจการซึ่งมีหนาที่รับผิดชอบในการจัดทํา และ
นําเสนองบการเงิน ไดอธิบายสวนสําคัญของผลการดําเนินงานของกิจการ รวมทั้งฐานะการเงิน 



และความไมแนนอนที่กิจการกําลังเผชิญอยู รวมถึงการวิเคราะหปจจัย อิทธิพลสําคัญที่มีผลตอ
การดําเนินงาน รวมถึงการเปลี่ยนแปลงสภาวแวดลอมในการดําเนินธุรกิจ การตอบสนองการ
เปลี่ยนแปลงของกิจการ รวมทั้งนโยบายการลงทุนเพื่อรักษาระดับ และเพิ่มผลการดําเนินงาน 
นโยบายจายปนผล แหลงเงินทุนของกิจการ นโยบายเกี่ยวกับโครงสรางเงินทุน นโบบายบริหาร
ความเสี่ยง จุดเดน และทรัพยากรของกิจการที่ไมไดสะทอนอยูในงบดุลภายใหขอกําหนดของ
มาตรฐานการบัญชี 

1.  งบดุล (balance sheet)  งบดุลเปนรายงานการเงินซ่ึงเปนสวนประกอบหนึ่งงบ
การเงิน  โดยนักวิชาการไดใหความหมายของงบดุล ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 

งบดุล หมายถึง งบที่แสดงถึงฐานะการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง วามีสินทรัพย 
หนี้สิน และสวนของเจาของเทาใด (ไพบูลย ผจงวงศ, 2547 , หนา 18) 

งบดุล หมายถึง รายงานที่แสดงฐานะการเงินของกิจการ ณ เวลาใดเวลาหนึ่ง โดยแสดง
ใหทราบวากิจการมีสินทรัพยอะไรบาง และใครมีสิทธิเรียกรองในสินทรัพยเหลานั้น (อัญชลี  
พิพัฒนเสริญ, 2545, หนา 86) 
 จากความหมายงบดุลดังกลาวขางตนสรุปไดวา งบดุล หมายถึง รายงานการเงินที่
แสดงถึงฐานะทางการเงินของกิจการ ณ วันใดวันหนึ่ง เกี่ยวกับสินทรัพย หนี้สิน และสวนของ
เจาของ ซ่ึงรับรู และวัดมูลคาตามองคประกอบของงบการเงิน โดยมีรายละเอียด ดังนี้ 

1.1  สินทรัพย (assets)  หมายถึง ทรัพยากรที่อยูในความควบคุมของกิจการ 
ทรัพยากรดังกลาวเปนผลของเหตุการณในอดีต ซ่ึงกิจการคาดวาจะไดรับประโยชนเชิงเศรษฐกิจ
จากทรัพยากรนั้นในอนาคต โดยทรัพยากรที่อยูในการควบคุมของกิจการ อาจเปนสิ่งที่มีตัวตน
หรือไมมีตัวตนก็ได หรือ สิทธิทางกฎหมาย กรรมสิทธิ์ในสินทรัพย  สิทธิเรียกรอง เชน ลูกหนี้
ที่ดิน  สิทธิบัตร ลิขสิทธิ์ และตองใหประโยชนเชิงเศรษฐกิจในอนาคต ซ่ึงประโยชนดังกลาวจะ
กอใหเกิดกระแสเงินสด และรายการเทียบเทาเงินสดแกกิจการทั้งทางตรงและทางออม เชน นํามา
ผลิตสินคา หรือบริการ นําไปแลกกับสินทรัพยอ่ืน นําไปชําระหนี้สิน หรืออาจนําสินทรัพยมา
แบงปนสวนทุนใหกับเจาของ  ทั้งนี้สินทรัพยตองสามารถวัดมูลคาตีราคาเปนตัวเงินไดอยาง
เชื่อถือ  

สินทรัพยตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 35 เร่ือง การนําเสนองบการเงิน ไดแบง
สินทรัพยออกเปน 2 ประเภท  คือ (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 
2542, หนา 18) 

1.1.1  สินทรัพยหมุนเวียน (current assets) หมายถึง เงินสด หรือสินทรัพยอ่ืน 
ๆ ที่เปลี่ยนเปนเงินสดไดงาย หรือขาย หรือใชหมดไปในการดําเนินงาน และกิจการคาดวาจะไดรับ



ประโยชนจากสินทรัพยนั้นภายใน 1 ป หรือ 1 วงจรดําเนินงาน หรือรอบระยะเวลาการดําเนินงาน
ตามปกติโดยทั่วไปมักแสดงในงบดุล โดยเรียงตามลําดับรายการที่เปล่ียนเปนเงินสดไดงายไว
กอนหลังดังนี้ 

1.1.1.1  เงินสด และเงินฝากธนาคาร (cash on hand and at banks) 
หมายถึง ธนบัตร และเหรียญกษาปณที่กิจการมีอยู เช็คที่ยังมิไดนําฝาก เช็คเดินทาง ดราฟตของ
ธนาคาร ธนาณัติ และเงินฝากธนาคารประเภทกระแสรายวัน 
 1.1.1.2  เงินลงทุนระยะสั้น (short-term investments) หมายถึง 
หลักทรัพยที่ซ้ือจากเงินสดที่กิจการเหลือใช โดยมีวัตถุประสงค เพื่อหาดอกผลจากเงินลงทุนนั้น 
และเปนหลักทรัพยที่อยูในความตองการของตลาด และฝายจัดการจะขายเมื่อตองการใชเงินสด 
หรือเงินลงทุนประเภทนี้อาจเรียกวาหลักทรัพยในความตองการตลาด (marketable securities) ซ่ึง
ตองระบุวาเปนประเภทหนี้ หรือประเภททุน และซื้อมาเพื่อวัตถุประสงคเพื่อคา หรือเผ่ือขายดวย 
 1.1.1.3  ลูกหนี้การคา (accounts receivable) หมายถึง จํานวนเงินที่
บุคคลภายนอกหรือกิจการที่คางชําระคาสินคาหรือบริการที่กิจการไดขายไปตามปกติ โดยปกติ
ลูกหนี้การคามีอายุไมเกิน 1 ป  นอกจากลูกหนี้การคาแลว กิจการอาจมีลูกหนี้อันเกิดจากกรณอ่ืีน ๆ 
เชน ใหบุคคลอื่นกูเงินมีกําหนดใชคืนภายใน 1 ป เงินที่ใหพนักงานของกิจการยืม ลูกหนี้ที่เกิดขึ้น
ในกรณีนี้เรียกวา ลูกหนี้อ่ืน ๆ ใหแสดงรายการแยกตางหากจากลูกหนี้การคา 
 1.1.1.4  ตั๋วเงินรับ (notes receivable)  หมายถึง ตราสาร หรือสัญญา
อันเปนลายลักษณอักษร อันไดแก ตั๋วแลกเงิน (bill of exchange) และตั๋วสัญญาใชเงิน 
(promissory note) ซ่ึงผูจายเงินจํานวนหนึ่งใหโดยปราศจากเงื่อนไขในกําหนดเวลาที่แนนอน 
อาจจะมีดอกเบี้ยระบุไวดวยก็ได ใหแกผูมีสิทธิไดรับเงินตามตั๋วนั้น ซ่ึงเรียกวา ผูรับเงิน ตั๋วเงิน
รับจึงเปนสินทรัพยอยางหนึ่งของผูรับเงิน เปนหลักฐานแสดงสิทธิที่ไดรับเงินในกําหนดเวลาที่
แนนอน ตั๋วเงินรับอาจโอนใหบุคคลหรือกิจการอื่นได หรือถาตองการใชเงินกอนตั๋วครบ
กําหนดก็อาจจะนําตั๋วเงินรับไปขายลดใหกับธนาคารหรือสถาบันการเงินได 
 1.1.1.5   เงินใหกูยืมระยะสั้นแกกิจการที่เกี่ยวของกัน (short-term loan 
to related parties) หมายถึง  เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน รวมทั้งลูกหนี้
ในลักษณะอื่นใดซึ่งจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน นอกจากลูกหนี้ที่เกิดจากการซื้อสินคาหรือบริการ 
 1.1.1.6   สินคาคงเหลือ (merchandise inventory) หมายถึง ของที่ซ้ือ
หรือไดมาเพื่อขายโดยมิไดมีการแปรสภาพของนั้น สวนกิจการที่ผลิตสินคาจําหนายเองเรียกสินคา
คงเหลือวา ของคงเหลือ (inventories) ซ่ึงมีความหมายรวมถึงสินคาสําเร็จรูป คือ สินคาที่ผลิตเสร็จ
แลว งานระหวางทํา วัตถุดิบ และวัสดุตาง ๆ ที่ใชในการผลิตเพื่อขายตามปกติของกิจการ 



 1.1.1.7 วัสดุสํานักงาน (office supplies) หมายถึง วัสดุที่ใชใน
สํานักงาน หรือในรานคาและสามารถใชหมดภายใน 1 ป เชน เครื่องเขียน กระดาษ แสตมป ถุง 
กระดาษหอสินคา ฯลฯ เมื่อใชวัสดุสํานักงานหมดไป กิจการจะตัดเปนคาใชจายในงบกําไรขาดทุน 
เรียกวาวัสดุสํานักงานใชไป 
 1.1.1.8   สินทรัพยหมุนเวียนอื่น (other current assets) หมายถึง 
คาใชจายลวงหนา รายไดคางรับ และสินทรัพยหมุนเวียนอื่นใดนอกเหนือจากที่แสดงรายการ 
1.1.1.1 – 1.1.1.7  ดังนี้ 
     1)  รายไดคางรับ (accrued revenue) หมายถึง รายไดอ่ืน ๆ 
ของกิจการที่เกิดขึ้นแลวแตยังไมไดรับเงิน เชน รานสรรพสินคาแหงหนึ่ง รายไดปกติของราน
คือ คาขายสินคา รานนี้อาจจะใหคนอื่นเชาเนื้อที่บางสวนของรานทําเปนรานขายอาหาร รายไดที่
เกิดขึ้นคือ คาเชารับ ถากิจการทํางบการเงินในวันสิ้นงวด และผูเชายังไมไดชําระเงินคาเชา 
กิจการจะมีรายไดคางรับเกิดขึ้น 
      2)  คาใชจายจายลวงหนา (prepaid expenses) หมายถึง 
คาใชจายที่จายไปกอนสําหรับสินทรัพย หรือบริการที่จะไดรับประโยชนในอนาคต และจะใชหมด
ไปในระยะเวลาอันสั้น มักจะเกิดขึ้นในการดําเนินงานตามปกติของกิจการ เชน คาเชาจายลวงหนา 
คาเบี้ยประกันภัยจายลวงหนา เปนตน 

1.1.2  สินทรัพยไมหมุนเวียน (non-current assets) หมายถึง สินทรัพยที่ไม
สามารถเปลี่ยนเปนเงินสดได หรือขาย หรือใชหมดไปในการดําเนินงาน และกิจการคาดวาจะ
ไดรับประโยชนจากสินทรัพยเกินกวาระยะเวลา 1 ป หรือ 1 วงจรดําเนินงาน หรือรอบระยะเวลา
การดําเนินงานตามปกติ สินทรัพยไมหมุนเวียนแบงได ดังนี้ 

1.1.2.1   เงินลงทุนระยะยาว (long-term investments) หมายถึง เงิน
ลงทุนซื้อหุน หุนกูของบริษัทอื่น ซ่ึงซื้อไวโดยมีวัตถุประสงคที่จะควบคุมบริษัทนั้น หรือเพื่อ
รักษาความสัมพันธอันดีกับธุรกิจอ่ืน พันธบัตรรัฐบาล หรือหุนกูในบริษัทอื่น ซ่ึงซื้อไวเพื่อให
ไดรับผลตอบแทน คือ ดอกเบี้ย อันเปนรายไดอยางหนึ่งของกิจการ  ที่ดิน อาคารที่ซ้ือไวเพื่อใช
ประโยชนในเวลาขางหนา โดยใหผูอ่ืนเชา  เงินที่กันไวเพื่อวัตถุประสงคอยางหนึ่งอยางใด
โดยเฉพาะ เชน เพื่อไถถอนหนี้สินระยะยาว เงินจํานวนนี้อาจนําไปฝากธนาคาร หรือซ้ือหลักทรพัย
ซ่ึงจะไดรับดอกเบี้ยเปนคาตอบแทนระหวางที่ยังไมไดใชเงินจํานวนนี้ 
 1.1.2.2  เงินใหกูยืมระยะยาวแกกิจการที่เกี่ยวของกนั (long-term loan to 
related parties) หมายถึง เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน รวมทั้งลูกหนี้ใน
ลักษณะอื่นใดซึ่งไมจัดเปนสินทรัพยหมุนเวียน  



 1.1.2.3  เงินลงทุนซ่ึงบันทึกโดยวิธีสวนไดเสีย (investments for using 
the equity method) หมายถึง เงินลงทุนในบริษัทรวมหรือบริษัทยอยซ่ึงบันทึกโดยวิธีสวนไดเสียท่ี
กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

1.1.2.4  ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ (property, plant and equipment)  
หมายถึง สินทรัพยที่มีตัวตน และลักษณะคงทนถาวรที่ใชในการดําเนินกิจการ และใชไดยาวนาน
กวาหนึ่งรอบระยะเวลาดําเนินงานตามปกติ เปนสินทรัพยที่กิจการมีไวเพื่อใชในการดําเนินงาน
มิไดมีไวเพื่อขาย สินทรัพยถาวรเหลานี้ไดแก 

1) ที่ดิน (land)  หมายถึง ที่ดินที่ใชประโยชนในการ
ดําเนินงาน เชน เปนที่กอสรางสํานักงาน โรงงาน โรงเก็บสินคา และสิ่งปลูกสรางอื่น ๆ ฯลฯ 

2) อาคาร (building) หมายถึง ส่ิงปลูกสรางที่ใชในการ
ดําเนินงานของกิจการ ซ่ึงรวมทั้งอาคารสํานักงาน และโรงงานที่ใชในการผลิตสินคา 

3) อุปกรณ (equipment) หมายถึง เครื่องมือเครื่องใชใน
โรงงาน เครื่องจักรตาง ๆ และเครื่องใชภายในสํานักงาน เชน โตะ เกาอี้ ช้ันวางสินคา เครื่องตกแตง
รานคา เครื่องพิมพดีด เครื่องคิดเลข หรือเครื่องคํานวณ ตูเก็บเอกสาร เครื่องตกแตงตาง ๆ ภายใน
สํานักงาน ฯลฯ 

1.1.2.5  สินทรัพยไมมีตัวตน (intangible assets)  หมายถึง สินทรัพยที่
ไมมีรูปรางหรือตัวตน แตมีมูลคาในรูปตัวเงิน เชน คาความนิยม สิทธิบัตร เครื่องหมายการคา 
สัมปทาน 

 1) คาความนิยม (goodwill) หมายถึง คุณคา หรือความสามารถ
ในการบริหารงานไดอยางนาเชื่อถือจนมีช่ือเสียงเปนที่รูจักกันอยางยาวนาน มักจะเกิดขึ้นเมื่อมี
การขายกิจการ 

 2)  สิทธิบัตร (patent)  หมายถึง สิทธิพิเศษที่กฎหมายกําหนด
ในชวงระยะเวลาจํากัดใหเจาของสิทธิบัตรมีสิทธิเด็ดขาด หรือสิทธิแตเพียงผูเดียวในการแสวงหา
ประโยชนจากการประดิษฐ หรือการออกแบบผลิตภัณฑที่ไดรับจากสิทธิบัตรนั้น  

3)   เครื่องหมายการคา (trademark) หมายถึง เครื่องหมายที่ใช 
หรือจะใชเปนที่หมาย หรือเกี่ยวของกับสินคา เพื่อแสดงวาสินคาที่ใชเครื่องหมายการคานั้นแตกตาง
กับสินคาที่ใชเครื่องหมายการคาของบุคคลอื่น 

4)  ลิขสิทธิ์ (copyright) หมายถึง สิทธิที่มอบใหกับบุคคล 
หรือคณะบุคคลในการคัดลอก พิมพ จําหนาย ในงานดานวรรณกรรม และศิลปกรรม เชน บท
ประพันธ หนังสือ รูปภาพ 



5)  สัมปทาน (franchise) หมายถึง สัญญาที่รัฐบาลไดมอบ
ใหกับบุคคล หรือคณะบุคคลใหเขาดําเนินงานในสินทรัพยของรัฐบาลตามระยะเวลาที่กําหนด 
เชน สัมปทานปาไม สัมปทานเหมืองแร สัมปทานน้ํามัน 

1.1.2.6   สินทรัพยอ่ืน (other assets) หมายถึง สินทรัพยที่ใชประโยชน
ในการดําเนินงานของกิจการ ซ่ึงไมไดนับรวมอยูในสินทรัพยหมุนเวียน และสินทรัพยที่กลาว
มาแลว  ไดแก คาใชจายจายลวงหนาระยะยาว หรือคาใชจายรอการตัดบัญชี ฯลฯ ปกติในงบดุล 
แสดงสินทรัพยไมมีตัวตนไวภายใตหัวขอเดียวกับสินทรัพยอ่ืน 

1.2 หนี้สิน (liabilities) หมายถึง ภาระผูกพันในปจจุบันของกิจการ ภาระผูกพัน
ดังกลาวเปนผลของเหตุการณในอดีตซ่ึงการชําระภาระผูกพันนั้นคาดวาจะสงผลใหกิจการ
สูญเสียทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจ 
 ภาระผูกพันหมายถึง หนาที่ หรือ ความรับผิดชอบที่ตองปฏิบัติตามที่ตกลงไว 
ภาระผูกพันอาจมีผลบังคับตามกฎหมาย กิจการตองสละทรัพยากรที่มีประโยชนเชิงเศรษฐกิจเพื่อ
ชําระภาระผูกพันในปจจุบันตามขอกําหนดในสัญญา อยางไร ก็ตามการชําระภาระผูกพันใน
ปจจุบันอาจเกิดไดโดยการจายเงินสด  การโอนสินทรัพยอ่ืน ๆ  การใหบริการ  การเปลี่ยนภาระ
ผูกพันเดิมเปนภาระผูกพันใหม  การแปลงหนี้ใหเปนทุน หรือภาระผูกพันอาจสิ้นสุดลงดวยวิธีอ่ืน 
เชน การที่เจาหนี้ยกหนี้ให  หนี้สินไดแบงออกเปน 2 ประเภท ดังนี้ 

1.2.1  หนี้สินหมุนเวียน (current liabilities) หมายถึง หนี้สินที่มีระยะเวลาการ
ชําระคืนภายใน 1ป หรือภายในรอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของกิจการ หนีสิ้นหมนุเวยีน
จะชําระดวยสินทรัพยืหมุนเวียนหรือดวยการกอหนี้สินระยะสั้นอ่ืนแทน การแสดงรายการหนี้สิน
ในงบดุลนิยมเรียงตามลําดับระยะเวลาการชําระหนี้กอนหลังหนี้ ซ่ึงจะตองชําระเร็วที่สุดจะเรียง
เปนรายการแรก หรือเรียงตามความสําคัญของรายการดังนี้ 

1.2.1.1   เงินเบิกเกินบัญชี และเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน (bank 
overdraft and short-term loans from financial institutions) หมายถึง จํานวนเงินที่ผูฝากเปนหนี้
ธนาคาร อันเกิดจากการสั่งจายเงินเกินกวาจํานวนที่ฝากไว สวนเงินกูยืมจากสถาบันการเงิน 
หมายถึง หนี้สินที่เกิดจากการกูยืมธนาคารพาณิชยหรือสถาบันการเงินอ่ืน รวมทั้งการขายหรือขาย
ชวงลดตั๋วเงินกับสถาบันการเงิน ซ่ึงจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน 

1.2.1.2   เจาหนี้การคา (accounts payable) หมายถึง พันธะหรือจํานวน
เงินที่กิจการจะตองชําระคาสินคาหรือบริการที่ไดรับปกติเกิดขึ้นกรณีซ้ือสินคาหรือบริการเปนเงิน
เชื่อ ถากิจการมีเจาหนี้นอยรายอาจแยกแสดงการบันทึกเปนราย ๆ ในบัญชี และในงบดุล แตถามี
เจาหนี้จํานวนมากรายใหลงบัญชีเดียวกัน และงบดุลแสดงเปนยอดเดียว 



1.2.1.3   ตั๋วเงินจาย (notes payable) หมายถึง คํามั่นสัญญาที่ทําเปน
ลายลักษณอักษรโดยกิจการรับรองที่จะจายเงินตามจํานวนเงินในตั๋วพรอมทั้งดอกเบี้ย (ถามี) เปน
จํานวนแนนอนโดยปราศจากเงื่อนไขใหแกบุคคลอีกคนหนึ่งในกําหนดเวลาที่แนนอน การรับรอง
อาจรับรองในกรณีการกูเงิน ซื้อสินคาหรือสินทรัพยอ่ืน อาจรับรองในรูปตั๋วสัญญาใชเงิน หรือตั๋ว
แลกเงินอยางใดอยางหนึ่งอันเปนพันธะของกิจการที่ตองชําระเงินตามตั๋วใหแกผูมีสิทธิไดรับเงิน 

1.2.1.4   สวนของเงินกูยืมระยะยาวที่ถึงกําหนดชําระภายใน 1 ป 
(current portion of long-term loans) หมายถึงเงินกูยืมระยะยาวที่จะถึงกําหนดชําระคืนในงวดบัญชี
ถัดไป 

1.2.1.5   เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวของกัน (short-term loans 
from related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะสั้นและเงินทดรองจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใดซึ่งจัดเปนหนี้สินหมุนเวียน นอกจากหนี้สินที่เกิดจากการซื้อสินคา
หรือบริการ  

1.2.1.6   หนี้สินหมุนเวียนอื่น ๆ (other current liabilities) หมายถึง 
คาใชจายคางจาย รายไดรับลวงหนา และหนี้สินหมุนเวียนอ่ืนใด นอกจากที่กําหนดใหแสดงไวใน
รายการ 1.2.1.1 – 1.2.1.5 

   1)   คาใชจายคางจาย (accrued expenses) หมายถึง คาใชจาย
ที่ใหประโยชนแกกิจการแลว แตยังไมไดชําระเงินในวันทํางบดุล เชน คาเชาคางจาย คาน้ําคาไฟ
คางจาย คาแรงคางจาย  

    2)   เงินปนผลคางจาย  (accrued dividends) หมายถึง สวน
ของกําไรที่แบงใหแกผูถือหุนซึ่งไดมีการประกาศจายแลว แตยังมิไดจายใหผูถือหุนในวันปดบัญชี 

    3)  รายไดรับลวงหนา (revenue received in advance or 
unearned revenue) หมายถึง   หนี้สินที่เกิดจากการที่กิจการรับเงินไวลวงหนาสําหรับคาสินคา หรือ
บริการที่ยังมิไดใหลูกคา  จึงเกิดเปนพันธะแกกิจการที่จะตองสงมอบสินคา หรือบริการใหแก
ลูกคาตอไปในอนาคต 

1.2.2   หนี้สินไมหมุนเวียน (non-current liabilities) หมายถึง หนี้สินซึ่งมี
ระยะเวลาการชําระเงินเกินกวา 1 ป หรือเกินกวารอบระยะเวลาการดําเนินงานตามปกติของกิจการ
อาจเกิดจากการกูยืมเงินมาใชในกิจการเพื่อซ้ือสินทรัพยที่มีราคาสูง หนี้สินไมหมุนเวียนไดแก ตั๋ว
เงินจายระยะยาว เงินกูระยะยาว  เงินกู  หุนกู ฯลฯ 

1.2.2.1   หุนกู (bonds payable) หมายถึง การจัดหาเงินทุนอยางหนึ่ง
ของกิจการโดยแบงจํานวนเงินออกเปนหุนตามมูลคาที่ตองการ ราคาหุนแตละหุนกิจการเปนผู



กําหนดขึ้น ในมูลคาหุนละเทา ๆ กัน และจําหนายใหแกบุคคลภายนอกที่สนใจจะลงทุน หุนกูมี
อายุไถถอนคืนเกินกวา 1 ป ระหวางที่หุนกูยังไมครบกําหนดไถถอนผูถือหุนซ่ึงมีฐานะเปนเจาหนี้
ของกิจการจะไดรับดอกเบี้ยเปนคาตอบแทน ใบหุนกูระบุอัตราดอกเบี้ยไวแนนอน และจะมีการ
จายดอกเบี้ยเปนงวด ๆ  

1.2.2.2   เงินกู (loans) หมายถึง เงินกูที่มีการนําสินทรัพยบางอยางของ
กิจการไปจํานองเพื่อเปนหลักประกันแกผูใหกู ถากิจการไมจายชําระหนี้ตามกําหนด ผูใหกูมีสิทธิ์
บังคับเอาสินทรัพยที่จํานองไปขาย และนําเงินมาชําระเงินหนี้ไดหรือยึดสินทรัพยที่จํานองได 

1.2.2.3   เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวของกัน (long-term loans 
from related parties) หมายถึง เงินกูยืมระยะยาวที่บริษัทกูยืมจากบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวของกัน 
รวมทั้งหนี้สินในลักษณะอื่นใด ซ่ึงจัดเปนหนี้สินไมหมุนเวียน 

1.2.2.4   เงินกูยืมระยะยาวอื่น (other long-term loans) หมายถึง เงินกู 
ยืมจากบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคลอื่น รวมท้ังจากธนาคารพาณิชย และสถาบันการเงินที่ถึง
กําหนดชําระคืนเกินกวา 1 ป ทั้งนี้ไมรวมหนี้สินที่แสดงรายการ 1.2.2.1 - 1.2.2.3 

1.2.2.5   หนี้สินไมหมุนเวียนอื่น (other non-current liabilities) หมายถึง 
หนี้สินหมุนเวียนอื่นนอกจากที่แสดงไวในรายการ 1.2.2.1 – 1.2.2.4 

1.3   สวนของเจาของ (owners’ equities) หมายถึง  สวนไดเสียคงเหลือในสินทรัพย
ของกิจการหลังจากหักหนี้สินทั้งสิ้นออกแลว โดยขอกลาวถึงกิจการคา 3 ลักษณะดวยกัน คือ 
กิจการเจาของคนเดียว หางหุนสวน และบริษัทจํากัด การแสดงสวนของเจาของในแตละกิจการ
แตกตางกันดังนี้ 

1.3.1   กิจการเจาของคนเดียว  สวนของเจาของประกอบดวยเงินลงทุน
เร่ิมแรก การเพิ่มทุน การถอนทุน เบิกใชสวนตัว และผลกําไรหรือขาดทุนประจํางวด การแสดง
รายการสวนของเจาของในงบดุล หรืองบแสดงฐานะการเงินเปนดังนี้ 

สวนของเจาของ 
  ทุน    XXX 
  หัก  เบิกใชสวนตัว  XXX
      XXX 
  บวก  กําไรสุทธิ   XXX
      XXX 

1.3.2   หางหุนสวน  สวนของเจาของในกิจการหางหุนสวน แสดงการลงทุน 
และสวนไดสวนเสียของผูเปนหุนสวนแตละคนตางหารจากกัน ทุนของผูเปนหุนสวนแตละคน



ประกอบดวยเงินลงทุน การเพิ่มทุน การถอนทุน สวนรายการเกี่ยวกับสวนไดสวนเสียของผูเปน
หุนสวนนั้นจะแสดงในบัญชีหุนสวน (drawing account) ของผูเปนหุนสวนแตละคน บญัชหีุนสวน
จะบันทึกเกี่ยวกับการเบิกใชสวนตัว สวนแบงกําไรขาดทุนเงินเดือนของผูเปนหุนสวนที่ทํางานให
หางหุนสวน เปนตน สวนของเจาของกิจการหางหุนสวนเรียกวาสวนของผูเปนหุนสวน (partners’ 
equities) สวนของผูเปนหุนสวนประกอบดวยทุนของผูเปนหุนสวนแตละคน และกําไรสุทธิที่ยัง
ไมแบง สวนบัญชีหุนสวนของผูเปนหุนสวนแตละคน ถาแสดงยอดดุลเดบิตจะแสดงไวภายใต
หัวขอลูกหนี้ และเงินใหกูยืมแกผูเปนหุนสวน แตถาแสดงยอดดุลทางดานเครดิตจะแสดงไวภายใต
หัวขอเจาหนี้ และเงินกูยืมแกผูเปนหุนสวน  งบดุลของหางหุนสวนแสดงรายละเอียดเกี่ยวกับสวน
ของผูเปนหุนสวน  ดังนี้ 
 
  สวนของผูเปนหุนสวน 
  ทุน-ก   XXX 
  ทุน-ข   XXX 
  กําไรสุทธิที่ยังไมแบง  XXX
     XXX 

1.3.3   บริษัทจํากัด  ผูลงทุนหรือเจาของบริษัทจํากัด เรียกวา ผูถือหุน (share-
holders) กิจการประเภทนี้จะแบงทุนของบริษัทออกเปนหุนมูลคาหุนละเทา ๆ กัน ผูถือหุนไดรับ
สวนแบงกําไรในรูปของเงินปนผล (dividend) ซ่ึงแบงมาจากยอดกําไรสะสม (retained earnings) 
บริษัทจะจายเงินปนผลไดเมื่อไดรับอนุมัติจากที่ประชุมผูถือหุนของบริษัท  งบดุลของบริษัทจะ
แสดงรายละเอียดเกี่ยวกับสวนของผูถือหุนดังตอไปนี้ 

1.3.1   ทุนเรือนหุน (share capital) หมายถึง หุนทุนของบริษัทซึ่ง
แบงเปนหุนสามัญ และหุนบุริมสิทธิ โดยปกติทุนเรือนหุนจะหมายถึงหุนสามัญ 

1.3.1.1  ทุนจดทะเบียน (authorized share capital) หมายถึง ทนุที่
จดทะเบียนตามกฎหมายใหแสดงชนิดของหุน จํานวน และมูลคาหุนที่จดทะเบียนของหุนแตละ
ชนิด 

1.3.1.2  ทุนที่ออกและเรียกชําระแลว (issued and paid-up share 
capital) หมายถึง หุน และมูลคาหุนที่นําออกจําหนาย และเรียกใหผูถือหุนชําระมูลคาหุนแลว ให
แสดงแตละชนิด  ในกรณีที่มีการใหสิทธิพิเศษไดแก  หุนบุริมสิทธ์ิใหแสดงไวดวย 

1.3.2   สวนเกินทุน (premium on equity)  สวนเกินทุนแบงออกไดเปน 
2 ประเภท  ดังนี้ 



1.3.2.1   สวนเกินมูลคาหุน (premium on share capital) หมายถึง
เงินคาหุนสวนที่สูงกวามูลคาที่ตราไวของหุนสามัญ  และหุนบุริมสิทธ์ิ 

1.3.2.2  สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย (revaluation 
surplus) หมายถึง สวนที่กิจการประเมินราคาสินทรัพยใหเพิ่มสูงขึน้จากราคาตนทนุเดมิทีก่จิการถอื
ครองอยู 

1.3.3  กําไรสะสม (retained earnings)  หมายถึง กําไรที่ยังไมไดแบงปน 
และยังสะสมไวในกิจการ บางครั้งอาจเปนขาดทุนสะสม (deficit) ได  กําไรสะสมที่แสดงในงบดุล  
นิยมแบงเปน 2  ประเภท  ดังนี้ 

1.3.3.1  จัดสรรแลว (appropriated) หมายถึง การจัดสรรกําไร
สะสมไวเพื่อวัตถุประสงคใดวัตถุประสงคหนึ่ง แบงไดดังนี้ 

1)  สํารองตามกฎหมาย (legal reserves) หมายถึง เงิน
สํารองที่กันไวจากกําไรสุทธิกอนจายเงินปนผลตามประมวลกฎหมายแพง  และพาณิชย 

2)  สํารองอื่น (other reserves) หมายถึง เงินสํารองที่
จัดสรรจากกําไรสะสมเพื่อการใด ๆ ตามมติที่ประชุมผูถือหุน ทั้งนี้ใหแยกแสดงออกเปนแตละ
ประเภท เชน สํารองเพื่อขยายกิจการ เปนตน 

1.3.3.2  ยังไมไดจัดสรร (unappropriated)  หมายถึง กําไรสะสม 
และกําไรสุทธิ ของระยะเวลาบัญชีปจจุบันคงเหลือหลังจากการจัดสรร ในกรณทีีม่ยีอดดลุสุทธเิปน
ผลขาดทุน ใหแสดงจํานวนเงินในเครื่องหมายวงเล็บ 
 การแสดงรายการสวนของผูถือหุนในงบดุลเปนดังนี้ 

สวนของผูถือหุน 
 ทุนเรือนหุน 
  ทุนจดทะเบียน  XXX 
  ทุนที่ออกและเรียกชําระแลว  XXX 
 สวนเกินทุน 
  สวนเกินมูลคาหุน XXX 
  สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย XXX XXX 
 กําไรสะสม 
  จัดสรรแลว 
   สํารองตามกฎหมาย    XX 
   สํารองอื่น    XX    XX 



  ยังไมไดจัดสรร     XX
 รวมสวนของผูถือหุน  XXX 

 
จากองคประกอบดังกลาวขางตนสามารถนํามาจัดทํางบดุลได 2 รูปแบบ คือ แบบ

รายงาน และแบบบัญชี โดยแสดงตัวอยางได ดังนี้ 
ตัวอยางอยางงบดุลแบบรายงาน แสดงไดดังนี้ 
 

บริษัท ตัวอยาง จํากัด 
งบดุล 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 และ 25x1 
 

              พ.ศ.25x2      พ.ศ.25x1 
    หมายเหตุ  บาท บาท 
สินทรัพย 
สินทรัพยหมุนเวียน 
 เงินสดและเงนิฝากธนาคาร    XX XX
 เงินลงทุนระยะสั้น    XX XX
 ลูกหนี้และตั๋วเงินรับการคา-สุทธิ   XX XX 
 เงินใหกูยืมระยะสั้นแกบุคคลหรือกิจการทีเ่กี่ยวของกัน XX XX 
 สินคาคงเหลือ     XX XX 
 สินทรัพยหมนุเวยีนอ่ืน    XX XX
    รวมสินทรัพยหมุนเวยีน   XX XX 
เงินใหกูยืมระยะยาวแกบุคคลหรือกิจการทีเ่กี่ยวของกัน  XX XX 
เงินลงทุนในบริษัทรวม     XX XX 
ที่ดิน  อาคาร  และอุปกรณ- สุทธิ    XX XX 
สินทรัพยไมมตีัวตน     XX XX 
สินทรัพยอ่ืน     XX XX
รวมสินทรัพย     XX XX 

 

 



บริษัท ตัวอยาง จํากัด 
งบดุล 

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 และ 25x1 
 

                     พ.ศ.25x2      พ.ศ.25x1 
    หมายเหตุ  บาท บาท 
หนี้สินและสวนของผูถือหุน 
หนี้สินหมนุเวยีน      
 เงินเบิกเกินบญัชีและเงินกูยมืจากสถาบันการเงิน  XX XX 
 เจาหนีก้ารคา     XX XX 
 สวนของเงินกูยืมระยะยาวทีถึ่งกําหนดชําระภายในหนึ่งป XX XX 
 เงินกูยืมระยะสั้นจากกจิการที่เกี่ยวของกัน  XX XX 
 หนี้สินหมนุเวยีนอ่ืน    XX XX
 รวมหนี้สินหมนุเวยีน    XX XX 
เงินกูยืมระยะยาวจากกจิการที่เกี่ยวของกัน   XX XX 
เงินกูยืมระยะยาว     XX XX 
หนี้สินอื่น      XX XX
 รวมหนี้สิน     XX  XX 
สวนของผูถือหุน 
 ทุนเรือนหุน     XX XX 
 สวนเกนิมูลคาหุน    XX XX 
 สวนต่ํากวาทนุจากการดอยคาของเงินลงทุน                  (XX)           (XX) 
 สวนเกนิทุนจากการตีราคาสินทรัพย   XX XX 
 ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน   XX XX 
 กําไรสะสม     XX XX
 รวมสวนของผูถือหุน    XX XX
รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน    XX XX 
 
ภาพที่ 2.1  งบดุลแสดงแบบรายงาน 
ที่มา (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 33-34) 



ตอไปนี้เปนตัวอยางของงบดุลแบบบัญชี แสดงไดดังนี้ 
บริษัท ตัวอยาง จํากัด 

งบดุล 
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 25x2 และ 25x1 

 
 25x2   25x1  25x2   25x1 
 บาท บาท  บาท บาท 

สินทรัพย   หนี้สินและสวนของผูถือหุน   
 เงินสดและเงินฝากธนาคาร XX XX หนี้สินหมุนเวียน   
 เงินลงทุนะยะสั้น 

ลูกหนี้และตั๋วเงินรับการคา-สุทธ ิ
เงินใหกูยืมระยะสั้นแกกิจการที่
เกี่ยวของกัน 
สินคาคงเหลือ 
สินทรัพยหมุนเวียนอื่น 
    รวมสินทรัพยหมุนเวียน 

XX 
XX 

 
XX 
XX 
XX
XX 

XX 
XX 

 
XX 
XX 
XX 
XX 

 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกูยืม
จากสถาบันการเงิน 
เจาหนี้และต๋ัวเงินจายการคา 
สวนของเงินกูยืมระยะยาวที่ถึง
กําหนดชําระภายในหนึ่งป 
เงินกูยืมระยะสั้นจากกิจการที่
เกี่ยวของกัน 

 
XX 
XX 

 
XX 

 
XX 

 
XX 
XX 

 
XX 

 
XX 

เงินใหกูยืมระยะยาวแกกิจการที่
เกี่ยวของกัน 

 
XX 

 
XX 

 หนี้สินหมุนเวียนอื่น 
รวมหนี้สินหมุนเวียน 

XX 
XX 

XX 
XX 

เงินลงทุนในบริษัทรวม 
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ-สุทธ ิ

XX 
XX 

XX 
XX 

เงินกูยืมระยะยาวจากกิจการที่
เกี่ยวของกัน 

 
XX 

 
XX 

สินทรัพยไมมีตัวตน XX XX เงินกูยืมระยะยาว XX XX 
สินทรัพยอื่น 
รวมสินทรัพย 

XX 
XX 

XX 
XX 

หนี้สินอื่น 
            รวมหนี้สิน 
สวนของผูถือหุน 
      ทุนเรือนหุน 
      สวนเกินมูลคาหุน 
      สวนเกินทุนจากการตีราคา 
      สินทรัพย 
      ผลตางการแปลงคางบการเงิน 
      กําไรสะสม 
รวมสวนของผูถือหุน 
รวมหนี้สินและสวนของผูถือหุน 

XX 
XX 

 
XX 
XX 

 
XX 
XX 
XX 
XX 
XX 

XX 
XX 

 
XX 
XX 

 
XX 
XX 
XX 
XX 
XX 

ภาพที่ 2.2  งบดุลแสดงแบบบัญชี 



2.  งบกําไรขาดทุน (income statement)  เปนรายงานการเงินซึ่งเปนสวนประกอบ
หนึ่งงบการเงิน  โดยนักวิชาการไดใหความหมายของงบกําไรขาดทุน ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
 งบกําไรขาดทุน  หมายถึง  งบที่แสดงผลการดําเนินงานของกิจการสําหรับงวดเวลา
หนึ่ง มีองคประกอบที่สําคัญเกี่ยวของโดยตรงกับการวัดผลการดําเนินงาน เชน รายได  และ
คาใชจาย (ธนชัย  ยมจินดา, ดรรชนี  บุญเหมือนใจ, 2547, หนา 49) 

งบกําไรขาดทุน  หมายถึง  งบการเงินที่แสดงผลการดําเนินงานสําหรับงวดบัญชี
หนึ่งวากิจการมีรายได และคาใชจายเทาใด ถารายไดมากกวาคาใชจายคือกําไร ถาคาใชจาย
มากกวารายไดคือขาดทุน (ไพบูลย ผจงวงศ, 2547 , หนา 18) 

จากความหมายงบกําไรขาดทุนดังกลาวขางตนสรุปไดวา งบกําไรขาดทุน หมายถึง  
รายงานการเงินที่แสดงผลการดําเนินงานที่ผานมาในงวดบัญชี เกี่ยวกับรายได คาใชจาย ในกรณีที่
รายไดมากกวาคาใชจายผลตางที่ไดจะเปนกําไร  และในกรณีที่รายไดนอยกกวาคาใชจายผลตางที่
ไดจะเปนขาดทุน ทั้งนี้งบกําไรขาดทุนแสดงองคประกอบ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

2.1   รายได  (revenues) หมายถึง การเพิ่มขึ้นของประโยชนเชิงเศรษฐกิจในงวด
บัญชีในรูปกระแสเขา หรือการเพิ่มคาของสินทรัพย หรือการลดลงของหนี้สิน อันสงผลใหสวน
ของเจาของเพิ่มขึ้น ทั้งนี้ไมรวมถึงเงินทุนที่ไดรับจากผูมีสวนรวมในสวนของเจาของรายได
ดังกลาวรวมถึงรายการกําไร และรายไดที่เกิดจากการดําเนินกิจกรรมตามปกติของกิจการ รายได
ดังกลาว ไดแก รายไดจากการขาย รายไดคาธรรมเนียม รายไดดอกเบี้ย รายไดเงินปนผล รายไดคา
เชา ฯลฯ  ตามวัตถุประสงคทางการคาตามปกติของกิจการ ซ่ึงแบงไดดังนี้ 
 2.1.1  รายไดจากการขายและหรือการใหบริการ  (revenues from the sale of 
goods and the rendering of services) หมายถึง  รายไดที่เกิดจากการขายสินคา สิทธิ หรือบริการ 
ซ่ึงเปนธุรกิจหลักของบริษัทเพื่อแลกเปลี่ยนกับเงินสด สิทธิเรียกรองใหชําระเงิน หรือส่ิงอื่นที่มี
มูลคาคิดเปนเงินได ทั้งนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิหลังหักรายการรับคืนและสวนลดแลวโดยแยก
แสดงเปนรายไดแตละประเภทเชน รายไดจากการขายสินคา  รายไดจากการใหบริการ 
 2.1.2  รายไดอ่ืน (other incomes) หมายถึง  รายไดจากการดําเนินงาน
นอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการ 2.1.1 ทั้งนี้ใหรวมกําไรอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ 
เชน กําไรจากการขาย  เงินลงทุน ที่ดิน  อาคาร และอุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน ในกรณีที่มี
คาใชจายในการขายสินทรัพยดังกลาวใหนํามาหักจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ กรณีที่ยอด
สุทธิเปนผลขาดทุนใหแสดงไวในคาใชจายอ่ืน 



 2.1.3  สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (share of profits from 
investments for using the equity method) หมายถึง  สวนแบงกําไรจากเงินลงทุนซึ่งบันทึกโดย
วิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 

 2. 2  คาใชจาย (expenses) หมายถึง การลดลงของประโยชนเชิงเศรษฐกิจใน
ระยะเวลาบัญชีในรูปกระแสออกหรือการลดคาของสินทรัพย หรือการเพิ่มขึ้นของหนี้สินอันสงผล
ใหสวนของเจาของลดลง ทั้งนี้ไมรวมถึงการแบงปนสวนทุนใหกับผูมีสวนรวมในสวนของเจาของ 

 2.2.1   ตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ (costs of the sale of goods and 
the rendering of services) หมายถึง  ตนทุนของสินคา สิทธิ หรือบริการที่ขาย รวมถึงราคาซื้อ
ตนทุนการผลิต และคาใชจายตางๆ ที่จายไปเพื่อใหสินคาอยูในสภาพพรอมที่จะขายโดยแยกแสดง
เปนตนทุนตามประเภทของธุรกิจหลักของกิจการ เชน ตนทุนของสินคาที่ขาย ตนทุนของการ
ใหบริการ 

 2.2.2   คาใชจายในการขายและบริหาร (selling and administrative expenses) 
หมายถึง  คาใชจายที่เกิดขึ้นอันเนื่องมาจากการขาย และคาใชจายทั่วไปที่เกิดขึ้นในการดําเนินงาน
อันเปนสวนรวม  ทั้งนี้ไมรวมคาใชจายอื่นและดอกเบี้ยจาย 
 2.2.3   คาใชจายอื่น (other expenses) หมายถึง คาใชจายในการดําเนินงาน
นอกจากที่กําหนดใหแสดงไวในรายการตนทุนขายและหรือตนทุนการใหบริการ คาใชจายใน
การขายและบริหาร ทั้งนี้ใหรวมถึงขาดทุนอื่นที่ไมจัดเปนรายการพิเศษ เชน ขาดทุนจากการขาย
เงินลงทุน ที่ดิน  อาคาร  อุปกรณ และสินทรัพยอ่ืน และขาดทุนจากการหยุดงานของพนักงาน 
ในกรณีที่มีรายไดจากการขายสินทรัพยดังกลาว ใหนํามาหักจากรายการนี้เพื่อแสดงยอดสุทธิ 
 2.2.4   สวนแบงขาดทุนจากเงินลงทุนตามวิธีสวนไดเสีย (share of losses 
from investments for using the equity method) หมายถึง สวนแบงขาดทุนจากเงินลงทุนซึ่ง
บันทึกโดยวิธีสวนไดเสียตามที่กําหนดไวในมาตรฐานการบัญชี 
 2.4  ดอกเบี้ยจาย (interest expenses) หมายถึง ดอกเบี้ยหรือคาตอบแทนเนื่องจาก
การใชประโยชนจากเงินหรือเงินลงทุน 
 2.5   ภาษีเงินได (income tax expenses) หมายถึง ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่คํานวณ
ขึ้นตามวิธีการบัญชีหรือตามบทบัญญัติแหงประมวลรัษฎากร 
 2.6  กําไรขั้นตน (gross profit)  หมายถึง สวนของรายไดจากการขายสินคาหรือ
บริการสุทธิที่สูงกวาตนทุนขายและหรือตนทุนของการใหบริการ 



 2.7  กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการ (profit (loss) from the 
sale of goods and the rendering of services) หมายถึง กําไร (ขาดทุน) จาการขายและหรือการ
ใหบริการซึ่งไมรวมรายไดอ่ืนและคาใชจายอ่ืน 
 2.8  กําไร (ขาดทุน) จาการดําเนินงาน (profit (loss) from operations) หมายถึง 
กําไร (ขาดทุน) จากการขายและหรือการใหบริการที่รวมรายไดอ่ืนและหักคาใชจายอ่ืน 
 2.9  กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงินได (profit (loss) before interest 
and income tax expenses) หมายถึง ยอดรวมรายไดหักดวยยอดคาใชจาย แตกอนหักดอกเบี้ยจาย
และกอนภาษีเงินได หากมีผลขาดทุนใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
 2.10  กําไร (ขาดทุน)  จากกิจกรรมตามปกติ (profit (loss) from ordinary activities)
หมายถึง  กําไร ขาดทุน  จากกิจกรรมซึ่งเปนสวนหนึ่งของการประกอบธุรกิจของบริษัท หรือ
เกิดขึ้นจากการดําเนินงานตามปกติของบริษัท รวมทั้งกิจกรรมอื่นซึ่งเกี่ยวเนื่องกับการประกอบ
ธุรกิจหรือการดําเนินงานดังกลาว 
  2.11 รายการพิเศษ - สุทธิ  (Extraordinary items, net) หมายถงึ  รายไดหรือคาใชจาย
ที่เกิดจากรายการหรือเหตุการณทางบัญชีที่มีความแตกตางอยางชัดเจนจากการดําเนินงานตามปกติ
ของกิจการ และไมคาดวาจะเกิดขึ้นเปนประจําหรือเกิดขึ้นไมบอย เชน  คาเสียหายที่เกิดจากไฟ
ไหม น้ําทวม หรือ ภัยธรรมชาติอยางอื่น รายการพิเศษนี้ใหแสดงเปนยอดสุทธิจากภาษีเงินไดที่
เกี่ยวของ ในกรณีที่รายการพิเศษเปนผลขาดทุน ใหแสดงจํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
  2.12   กําไร (ขาดทุน) สุทธิ (net profit (loss) หมายถึง  กําไรหรือขาดทุนหลังจาก
หักหรือรวมรายการพิเศษแลว หากมีผลขาดทุนสุทธิใหแสดงจํานวนเงนิไวในเครื่องหมายวงเล็บ 
  2.13   กําไรตอหุน (earnings per share) การคํานวณกําไรตอหุนตามวิธีการ
คํานวณใหเปนไปตามมาตรฐานการบัญชีวาดวยเรื่องกําไรตอหุน หากมีผลขาดทุนใหแสดง
จํานวนเงินไวในเครื่องหมายวงเล็บ โดยแสดงแยกเปน 
  2.13.1  กําไร ขาดทุน จากกิจกรรมตามปกติ (profit (loss) from ordinary 
activities) 
  2.13.2  รายการพิเศษ – สุทธิ (extraordinary items, net) 
  2.12.3  กําไร ขาดทุน สุทธิ (net profit (loss) 

จากองคประกอบดังกลาวขางตนสามารถนํามาจัดทํางบกําไรขาดทุนได 2 รูปแบบ คือ 
แบบขั้นตอนเดียว และแบบหลายขั้น แสดงไดดังนี้ 

 
 



บริษัท ตัวอยาง จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับปสิ้นสดุ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x2 และพ.ศ. 25x1 
                  พ.ศ.25x2    พ.ศ.25x1 
    หมายเหตุ  บาท บาท 
รายได  
 รายไดจากการขาย    XX XX 
 รายไดจากการดําเนินงานอื่น    XX XX 
 รายไดอ่ืน     XX XX 
 สวนแบงกําไรในบริษัทรวม    XX XX
 รวมรายได     XX XX 
คาใชจายจากการดําเนินงาน 

ตนทุนขาย     XX XX 
 คาใชจายในการขายและบรหิาร   XX XX 
คาใชจายจากการดําเนินงานอื่น   XX XX 
รายการขาดทนุจากการดอยคาของสินทรัพย  XX XX 

 รวมคาใชจาย    XX XX 
กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงนิได  XX XX 
ดอกเบี้ยจาย                     (XX)          (XX) 
ภาษีเงนิได                      (XX)          (XX)
กําไร (ขาดทุน)  จากกิจกรรมตามปกต ิ   XX XX 
รายการพิเศษ – สุทธิ                     (XX)          (XX)
กําไร (ขาดทุน)  สุทธิ     XX XX 
 
ภาพที่ 2.3  งบกําไรขาดทุนแบบขั้นตอนเดียว 
ที่มา (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 35) 

 
 
 
 



ตอไปนี้เปนตัวอยางของงบกําไรขาดทุนแบบหลายขั้น แสดงไดดังนี้ 
 

บริษัท ตัวอยาง จํากัด 
งบกําไรขาดทนุ 

สําหรับปสิ้นสดุ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x2 และพ.ศ. 25x1 
                  พ.ศ.25x2    พ.ศ.25x1 
    หมายเหตุ  บาท บาท 
รายไดจากการขาย     XX XX  
หัก ตนทุนขาย     XX XX
กําไรขั้นตน      XX XX 
หัก คาใชจายในการขายและบริหาร    XX XX 
กําไร (ขาดทุน) จากการขาย    XX XX 
รายไดจากการดําเนินงานอื่น    XX XX 
หัก คาใชจายในการดําเนนิงานอื่น    XX XX
กําไร (ขาดทุน) จากการดําเนนิงาน    XX XX 
สวนแบงกําไรในบริษัทรวม    XX XX 
รายไดอ่ืน      XX XX 
หัก รายการขาดทุนจากการดอยคาของสินทรัพย  XX XX
กําไร (ขาดทุน) กอนดอกเบี้ยจายและภาษีเงนิได  XX XX 
หัก ดอกเบี้ยจาย     XX XX 
      ภาษีเงนิได     XX XX
กําไร (ขาดทุน) จากกจิกรรมตามปกต ิ   XX XX 
หัก รายการพิเศษ – สุทธิจากภาษีเงนิได   XX XX
กําไร (ขาดทุน) สุทธิ     XX XX 
 
ภาพที่ 2.4  งบกําไรขาดทุนแบบหลายขั้น 
ที่มา (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 36) 

 
 



3.  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ  การเปลี่ยนแปลงในสวนของ
เจาของระหวางตนงวดกับปลายงวดสะทอนใหเห็นถึงการเพิ่มขึ้น หรือลดลงของสินทรัพยสุทธิ 
หรือความมั่งคั่งของกิจการในระหวางงวดภายใหเกณฑการวัดคาที่กิจการใชซ่ึงเปดเผยอยูใน
หมายเหตุประกอบงบการเงิน การเปลี่ยนแปลงดังกลาวจะแสดงใหเห็นถึงกําไร และขาดทุน
ทั้งหมดที่เกิดจากกิจกรรมของกิจการในระหวางงวดบัญชี หากไมรวามรายการที่เกี่ยวของกับผู
เปนเจาของ ทั้งนี้กิจการตองเลือกแสดงรายการที่เกี่ยวกับการเปลี่ยนแปลงฐานะการเงินลักษณะ
ใดลักษณะหนึ่ง ดังนี้ 

3.1   งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ (statement of changes in 
equity) เปนงบการเงินที่แสดงใหทราบวาระหวางงวดบัญชีที่ผานมากิจการมีสินทรัพยสุทธิ
เพิ่มขึ้น หรือลดลงเทาใด และจากแหลงใด โดยนักวิชาการไดใหความหมายของงบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ หมายถึง งบแสดงแหลงที่มา และ
การใชทรัพยากรการเงินของกิจการระหวางงวดเวลาหนึ่ง (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับ
อนุญาตแหงประเทศไทย, 2538, หนา 85) 

งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ หมายถึง งบการเงินที่แสดงรายละเอียด
ของการเปลี่ยนแปลงจากตนงวดบัญชีไปถึงสิ้นงวดบัญชีของทุกรายการในสวนของเจาของ โดยแยก
แสดงแตละรายการตามประเภทของรายการนั้น (สุวิมล  เหลืองประเสริฐ, 2548, หนา 467) 

จากความหมายงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ ดังกลาวขางตนสรุป
ไดวา งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ หมายถึง งบการเงินที่แสดงรายละเอียดถึง
แหลงที่มาและใชไปของการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพยสุทธิที่เพิ่มขึ้นหรือลดลง จากตนงวดบัญชี
ไปถึงสิ้นงวดบัญชี โดยแยกแสดงแตละรายการตามประเภทของรายการนั้น งบแสดงการ
เปลี่ยนแปลงสวนของเจาของซึ่งตองแสดงรายการ ดังนี้ 

3.1.1   กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดบัญชี 
3.1.2   รายได คาใชจาย รายการกําไรขาดทุนแตละรายการที่กําหนดใหรับรู

โดยตรงในสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น โดยใหแสดงยอดรวมของรายการ
เหลานั้นไวดวย 

3.1.3   ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและของการแกไข
ขอผิดพลาด 

3.1.4   รายการเกี่ยวกับเงินทุนที่ไดรับจากเจาของ และการแบงปนสวนทุน
ใหเจาของ 



3.1.5   ยอดคงเหลือของกําไรหรือขาดทุนสะสม ณ วันตนงวด และ ณ วันที่
ในงบดุลรวมถึงรายการเปลี่ยนแปลงระหวางงวด 

3.1.6   รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละประเภท สวนเกินมูลคาหุน และ
สํารองแตละชนิดระหวางตนงวดกับปลายงวด โดยใหแยกแสดงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการ 

ตอไปนี้เปนตัวอยางงบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ แสดงไดดังนี้ 
 

บริษัท ตัวอยาง จํากัด 
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถอืหุน 

สําหรับปสิ้นสดุ วันที่ 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x2 และพ.ศ. 25x1 
หนวย : บาท 

   ทุนเรือน  สวนเกนิ   สวนเกนิ   ผลตางจาก     กําไร รวม 
                    หุน        มูลคาหุน  (สวนต่ํากวา)  การแปลง      สะสม 

                                                   ทุนอื่น    คางบการเงิน                               
ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 25x0     X  X   X    X    X         X 
ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด       (X)       (X) 
ยอดคงเหลือที่ปรับปรุงแลว     X  X   X   (X)    X         X 
สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย    X                 X 
สวนต่ํากวาทุนจากการดอยคาของ 
   เงินลงทุน      (X)                (X) 
ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน      (X)               (X) 
รายการที่ยังไมรับรูในงบกําไรขาดทุน   (X)   (X)               (X) 
กําไรสุทธิประจํางวด          X        X 
เงินปนผลจาย         (X)      (X) 
หุนทุนที่ออกจําหนาย       X  X                  X 
ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 25x1        X  X   X    (X)     X        X 
สวนเกินทุนจากการตีราคาสินทรัพย    X                 X 
สวนต่ํากวาทุนจากการดอยคาของ 
   เงินลงทุน      (X)                (X) 
ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน      (X)               (X) 
รายการที่ยังไมรับรูในงบกําไรขาดทุน    X   (X)                X 



กําไรสุทธิประจํางวด          X        X 
เงินปนผลจาย         (X)      (X) 
หุนทุนที่ออกจําหนาย       X  X                  X 
ยอดคงเหลือ ณ 31 ธันวาคม 25x1        X  X   X    (X)     X        X 
 
ภาพที่ 2.5  งบแสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของผูถือหุน 
ที่มา (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 37) 

 
3.2   งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ (comprehensive income statement) เปนงบที่

แสดงการเปลี่ยนแปลงของกําไรขาดทุน โดยนักวิชาการไดใหความหมายของงบกําไรขาดทุน
เบ็ดเสร็จ ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 

งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ หมายถึง งบการเงินที่แสดงการเปลี่ยนแปลงในสวน
ของเจาของโดยแสดงรายการกําไร และขาดทุนที่รับรูในงบกําไรขาดทุนสําหรับงวด และที่รับรู
โดยตรงในสวนของเจาของที่กําหนดโดยมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น รวมทั้งผลสะสมจากการ
เปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีหรือแกไขขอผิดพลาด แตไมแสดงรายการเกี่ยวกับเงินทุนที่ไดรับ
หรือจายใหเจาของ และไมตองแยกแสดงยอดตนงวด และการกระทบยอดทุก ๆ รายการในสวน
ทุน การแสดงรายการในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จใหแสดงดวยยอด ณ วันที่ในงบดุล (สุวิมล  
เหลืองประเสริฐ, 2548, หนา 472) 

จากความหมายงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จดังกลาวขางตนสรุปไดวา งบกําไร
ขาดทุนเบ็ดเสร็จ หมายถึง งบการเงินที่แสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของโดยแสดง
รายการกําไร และขาดทุนที่รับรูในงบกําไรขาดทุนสําหรับงวดบัญชี และที่รับรูโดยตรงในสวน
ของเจาของที่กําหนดโดยมาตรฐานฉบับอื่นรวมทั้งผลสะสมจากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการ
บัญชีหรือแกไขขอผิดพลาด โดยการแสดงรายการในงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จใหแสดงดวยยอด 
ณ วันที่ในงบดุล ดังนี้ 

3.2.1   กําไรหรือขาดทุนสุทธิสําหรับงวดบัญชี 
3.2.2   รายได คาใชจาย รายการกําไรขาดทุนแตละรายการที่กําหนดใหรับรู

โดยตรงในสวนของเจาของตามมาตรฐานการบัญชีฉบับอื่น โดยใหแสดงยอดรวมของรายการ
เหลานั้นไวดวย 

3.2.3   ผลสะสมของการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีและของการแกไข
ขอผิดพลาด 



นอกจากนี้กิจการเลือกแสดงงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ กิจการตองเปดเผยรายการ
ตอไปนี้ในหมายเหตุประกอบงบการเงิน 

3.2.4   รายการเกี่ยวกับเงินทุนที่ไดรับจากเจาของ และการแบงปนสวนทุน
ใหเจาของ 

3.2.5   ยอดคงเหลือของกําไรหรือขาดทุนสะสม ณ วันตนงวด และ ณ วันที่
ในงบดุลรวมถึงรายการเปลี่ยนแปลงระหวางงวด 

3.2.6   รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละประเภท สวนเกินมูลคาหุน และ
สํารองแตละชนิดระหวางตนงวดกับปลายงวด โดยใหแยกแสดงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการ 

ตอไปนี้เปนตัวอยางของงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ แสดงไดดังนี้ 
 

บริษัท ตัวอยาง จํากัด 
งบกําไรขาดทนุเบ็ดเสร็จ 

สําหรับปสิ้นสดุ วันท่ี 31 ธันวาคม พ.ศ. 25x2 และพ.ศ. 25x1 
                  พ.ศ.25x2    พ.ศ.25x1 
      บาท บาท 
รายการที่ยังไมรับรูในงบกําไรขาดทุน 
 สวนเกนิทุนจากการตีราคาสินทรัพย   XX XX 
 สวนต่ํากวาทนุจากการดอยคาของเงินลงทุน                  (XX)          (XX) 
 ผลตางจากการแปลงคางบการเงิน                   (XX)          (XX) 
 รวมรายการทีย่ังไมรับรูในงบกําไรขาดทุน  XX XX 
กําไร (ขาดทุน) สุทธิสําหรับงวด    XX XX
กําไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จกอนปรับปรุง   XX XX 
ผลสะสมจากการแกไขขอผิดพลาด      -   XX 
กําไร (ขาดทุน)  เบ็ดเสร็จหลังปรับปรุง   XX XX  
 
ภาพที่ 2.6  งบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ 
ที่มา (สมาคมนักบัญชีและผูสอบบัญชีรับอนุญาตแหงประเทศไทย, 2542, หนา 38) 
 
 



ในกรณีที่กิจการเลือกแสดงงบกําไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ ตองเปดเผยรายการดังตอไปนี้
ในหมายเหตุประกอบงบการเงินดวย 
 1.   รายการเกีย่วกับเงินทุนที่ไดจากเจาของ และการแบงปนสวนทุนใหเจาของ 
 2.   ยอดคงเหลือของกําไรหรือขาดทุนสะสม ณ วันตนงวดและ ณ วันที่ในงบดุล
รวมถึงรายการเปลี่ยนแปลงระหวางงวด 
 3.   รายการกระทบยอดในสวนทุนแตละประเภท สวนเกนิมูลคาหุน และสํารองแต
ละชนิด ระหวางตนงวดกับปลายงวด โดยใหแยกแสดงการเปลี่ยนแปลงของแตละรายการ 

 
4.  งบกระแสเงินสด (statement of cash flows) เปนงบการเงินที่แสดงถึงการรับ

จายเงินสด โดยนักวิชาการไดใหความหมายของงบกําไรขาดทุน ไวหลายทัศนะ ดังนี้ 
 งบกระแสเงินสด หมายถึง รายงานที่แสดงถึงกระแสเงินสดรับ และกระแสเงินสด
จายในระหวางงวดบัญชีที่กําลังพิจารณา ซ่ึงแสดงวากิจการไดเงินสดมาจากแหลงใด และใชเงิน
สดนั้นไปอยางไร คําตอบสุดทายของงบกระแสเงินสดเทากับเงินสดที่เพิ่มขึ้นหรือลดลงสุทธิใน
งวดบัญชีนั้น ๆ (กชกร  เฉลิมกาญจนา, วชิระ  บุณยเนตร, ปริญดา  มณีโรจน, และสุพิชชา  โมรา
กุล, 2545, หนา 17)   
 งบกระแสเงินสด หมายถึง งบการเงินที่แสดงใหทราบถึงรายการเงินสดรับ และเงิน
สดจาย สําหรับงวดบัญชีหนึ่ง ๆ จากกิจกรรมตาง ๆ ทั้งนี้กิจกรรมที่เกิดขึ้นอาจแบงออกเปน
กิจกรรมดําเนินงาน กิจกรรมลงทุน และกิจกรรมจัดหาเงิน (กัลยาภรณ  ปานมะเริง  เบอรค, 
2546, หนา 18) 
 จากความหมายงบกระแสเงินสดดังกลาวขางตนสรุปไดวา งบกระแสเงินสด หมายถึง
รายงานทางการเงินที่แสดงถึงกระแสเงินสดรับ และกระแสเงินสดจายสําหรับงวดบัญชีวามีการ
ไดรับเงินสดมาจากแหลงใด และใชจายเงินสดนั้นไปอยางไร ซ่ึงงบกระแสเงินสดแบงออกเปน
กิจกรรมหลัก 3 กิจกรรม ดังนี้ 

4.1   กิจกรรมการดําเนินงาน (operating  activities) หมายถึง กระแสเงินสดรับ 
และกระแสเงินสดจายจากการดําเนินงานหลักที่กอใหเกิดรายไดของกิจการ มักเปนผลมาจาก
รายการตาง ๆ  และเหตุการณอ่ืนที่เกิดขึ้นในการคํานวณกําไรสุทธิ แตไมรวมถึงกําไร หรือ
ขาดทุนจาการขายสินทรัพยถาวร เนื่องจากเปนสวนหนึ่งของกิจกรรมลงทุน เชน เงินสดรับจาก
การขายสินคา หรือใหบริการ  เงินสดจายชําระเจาหนี้ หรือซ้ือสินคา ฯลฯ 

4.2   กิจกรรมการลงทุน (investing  activities) หมายถึง กระแสเงินสดที่เกิดจาก
การซื้อ และจําหนายสินทรัพยระยะยาวและเงินลงทุนอื่น ๆ ของกิจการที่จะกอใหเกิดรายได 



และกระแสเงินสดรับในอนาคต เชน เงินสดรับจากการขายเงินลงทุนระยะยาว ที่ดิน อาคาร หรือ
อุปกรณ  เงินสดจายเพื่อซ้ือเงินลงทุนระยะยาว ที่ดิน อาคาร หรืออุปกรณ ฯลฯ  

4.3   กิจกรรมการจัดหาเงิน (financing  activities) หมายถึง กระแสเงินสดที่
ไดรับจากการลงทุนของเจาของ หรือการกูยืมเงิน และกระแสเงินสดที่จายชําระหนี้สินจากการ
กูยืมเงิน หรือเงินปนผล เชน เงินสดรับจากการจําหนายหุนทุน เงินสดจายชําระเงินกู ฯลฯ 

ตอไปนี้เปนตัวอยางของงบกระแสเงินสดวิธีทางตรง แสดงไดดังนี้ 
 

บริษัท ................................... 
งบกระแสเงินสด 

สําหรับปสิ้นสดุวันท่ี ………………………….. 
 

กระแสเงินสดจากกิจกรรมดําเนินงาน 
 เงินสดรับจากลูกคา     XX   บาท 
 เงินสดรับจากการลงทุน(เงินปนผลและดอกเบี้ยรับ)  XX 
 เงินสดจายแกเจาหนี้     XX 
 เงินสดจายในการดําเนินงาน    XX 
 เงินสดจายคาดอกเบี้ย     XX 
 เงินสดจายคาภาษี     XX
 เงินสดรับจากการดําเนินงานกอนรายการพิเศษ   XX 
 รายการพิเศษ     XX
 เงินสดสุทธิไดจาก(ใชไปใน)กิจกรรมดําเนินงาน  XX
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน 
 เงินสดรับ :  
 จากการใหกูยืม    XX 
 จากการขายทรัพยสิน   XX 
 จากการขายหุนทุน และหุนกูของธุรกิจอื่น  XX XX 
 เงินสดจาย : 
 เพื่อใหกูยืม    XX 
 เพื่อซ้ือสินทรัพย    XX 
 เพื่อซ้ือหุนทุนและหุนกูของธุรกิจอื่น  XX XX



 เงินสดสุทธิไดจาก(ใชไปใน)กิจกรรมลงทุน   XX
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน 
 เงินสดรับ :  
 จากการออกหุนทุน   XX 
 จากการกอหนี้สิน    XX XX 
 เงินสดจาย : 
 เพื่อชําระหนี้หรือไถถอนหุนกู   XX 
 จายเงินปนผล    XX XX
 เงินสดสุทธิไดจาก(ใชไปใน)กิจกรรมจัดหาเงิน   XX
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น(ลดลง)   XX 
บวก เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดตนงวด    XX
เงินสดและรายการเทียบเทาเงินสดปลายงวด    XX 
 
ภาพที่ 2.5 งบกระแสเงินสด 
ที่มา (วรศักดิ์  ทุมมานนท, 2544, หนา 32) 
 

5.  นโยบายการบัญชี และหมายเหตุประกอบงบการเงิน เปนการแสดงรายละเอียด
เพิ่มเติมสําหรับรายการในงบการเงิน เพื่อใหผูใชงบการเงินสามารถใชงบการเงินชวยในการ
ตัดสินใจไดอยางมีประสิทธิภาพ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

5.1 นโยบายการบัญชี (accounting policy) หมายถึง หลักการโดยเฉพาะ 
หลักเกณฑ ประเพณีปฏิบัติ กฎเกณฑ หรือวิธีปฏิบัติที่กิจการใชในการจัดทํา และนําเสนองบ
การเงิน  กิจการควรเปดเผยนโยบายการบัญชี ดังนี้ 

5.1.1   เกณฑการวัดคาในการจัดทํางบการเงิน ซ่ึงกิจการควรเปดเผยวาการ
วัดมูลคาสินทรัพย และหนี้สินใชเกณฑ ราคาทุนเดิม ราคาทุนปจจุบัน มูลคาสุทธิที่จะไดรับ 
ราคายุติธรรม หรือมูลคาปจจุบันในการวัดมูลคา ในกรณีที่มีเกณฑการวัดคามากกวาหนึ่งเกณฑ 
กิจการตองเปดเผยวาสินทรัพย และหนี้สินแตละประเภทใชเกณฑใดในการวัดคา 

5.1.2   นโยบายการบัญชีที่จําเปนตอความเขาใจในงบการเงิน  ฝายบริหาร
ของกิจการตองเปนผูพิจารณาวากิจการควรเปดเผยนโยบายการบัญชีที่ใชหรือไม ทั้งนี้เพื่อให
ผูใชงบการเงินเขาใจถึงลักษณะของรายการ และเหตุการณทางบัญชีที่สะทอนอยูในผลการ



ดําเนินงาน และฐานะการเงินตามที่รายงานไว กิจการจึงควรเปดเผยนโยบายการบัญชีอยางนอย
ดังนี้ 

5.1.2.1   การรับรูรายได 
5.1.2.2   เกณฑในการจัดทํางบการเงินรวม 
5.1.2.3   การรวมกิจการ 
5.1.2.4   การรวมคา 
5.1.2.5   การรับรูรายการ การคิดคาเสื่อมราคาของสินทรัพยที่มีตัวตน 

หรือการตัดจําหนายของสินทรัพยไมมีตัวตน 
5.1.2.6   การบันทึกตนทุนการกูยืม 
5.1.2.7    สัญญากอสราง 
5.1.2.8    เงินลงทุนในอสังหาริมทรัพย 
5.1.2.9    เครื่องมือทางการเงิน และการลงทุน 
5.1.2.10  สัญญาเชา 
5.1.2.11  ตนทุนการวิจัย และพัฒนา 
5.1.2.12  สินคาคงเหลือ 
5.1.2.13  ภาษีเงินไดรวมถึงภาษีเงินไดรอการตัดบัญชี 
5.1.2.14  ประมาณการหนี้สิน 
5.1.2.15  ผลประโยชนของพนักงาน 
5.1.2.16  การแปลงคาเงินตราตางประเทศ 
5.1.2.17  คําจํากัดความของการจําแนกขอมูลตามสวนงานทางธุรกิจ 

และทางภูมิศาสตร และเกณฑการปนสวนคาใชจายระหวางสวนงาน 
5.1.2.18  คําจํากัดความของเงินสด และรายการเทียบเทาเงินสด 
5.1.2.19  การบัญชีในภาวะเงินเฟอ 
5.1.2.20  เงินอุดหนุนจากรัฐบาล 

นอกจากนี้กิจการอาจตองเปดเผย ภูมิลําเนา และสถานะทางกฎหมายของกิจการ 
รวมทั้งประเทศที่กิจการตั้งขึ้น ที่อยูจดทะเบียน (หรือสถานที่หลักในการประกอบธุรกิจหาก
แตกตางไปจากที่อยูจดทะเบียน) คําอธิบายลักษณะการดําเนินงานและกิจกรรมหลักของกิจการ 
ช่ือของบริษัทใหญและชื่อของกลุมบริษัท จํานวนพนักงาน ณ วันสิ้นงวดบัญชี หรือจํานวน
พนักงานเฉลี่ยสําหรับงวดบัญชีเพิ่มเติม หากเรื่องนั้นไมไดเปดเผยในขอมูลที่เผยแพรพรอมกับ
งบการเงิน 



5.2  หมายเหตุประกอบงบการเงิน (notes to financial statements)  เปนสวนที่ใช
อธิบาย หรือขยายความขอมูลที่แสดงในงบการเงิน โดยประกอบดวย คําอธิบาย และการ
วิเคราะหรายละเอียดของจํานวนเงินที่แสดงในงบดุล งบกําไรขาดทุน งบกระแสเงินสด และงบ
แสดงการเปลี่ยนแปลงในสวนของเจาของ รวมทั้งขอมูลเพิ่มเติม เชน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และ
ภาระผูกพัน  นอกจากนี้ยังรวมถึงขอมูลที่มาตรฐานการบัญชีกําหนดหรือสนับสนุนใหเปดเผย 
และการเปดเผยขอมูลอ่ืนที่จะทําใหงบการเงินแสดงโดยถูกตองตามที่ควร ทั้งนี้เพื่อใหผูใชงบ
การเงินเขาใจและสามารถเปรียบเทียบงบการเงินระหวางกิจการได หมายเหตุประกอบงบ
การเงินจึงควรเปดเผยขอมูลตามลําดับตอไปนี้ 

5.2.1   ขอมูลที่ระบุวางบการเงินของกิจการไดจัดทําขึ้นตามมาตรฐานการ
บัญชี 

5.2.2   เกณฑการวัดคาและนโยบายการบัญชี 
5.2.3   รายละเอียดประกอบรายการแตละบรรทัดที่แสดงในงบการเงิน และ

ตามลําดับของงบการเงิน 
5.2.4   การเปดเผยขอมูลอ่ืน รวมทั้ง 

5.2.4.1   ขอจํากัดตาง ๆ ในสิทธิที่มีอยูหนือทรัพยสิน 
5.2.4.2   หลักประกันหนี้สิน 
5.2.4.3   วิธีการที่ใชปฏิบัติสําหรับโครงการเงินบําเหน็จ บํานาญ และ

เงินกองทุนสํารองเล้ียงชีพ 
5.2.4.4   สินทรัพยหรือหนี้สินที่อาจจะเกิดขึ้น และใหระบุจํานวนเงิน

ถาสามารถทําได 
5.2.4.5   จํานวนเงิที่ผูกพันไวแลวสําหรับรายจายประเภททุนใน

อนาคต 
5.2.4.6   ภาระผูกพัน และขอมูลทางการเงินอื่น 
5.2.4.7   ขอมูลที่ไมใชขอมูลทางการเงิน (หากจําเปน) 

ขอมูลที่เปดเผยในหมายเหตุประกอบงบการเงิอาจมีการเปล่ียนลําดับกอนหลัง
เพื่อความเหมาะสม ทั้งนี้ขอมูลที่เกี่ยวกับเกณฑในการจัดทํางบการเงิน และนโยบายการบัญชีที่
เลือกใชอาจแยกออกจากหมายเหตุประกอบงบการเงิน และแสดงไวเปนสวนประกอบหนึ่งของ
งบการเงิน 
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